Estado Libre Asociado de Puerto ARico
DEPARTAMENTO DEL TRABAJO Y RECURSOS HUMANOS

30 de septiembre de 1997

Re: Consulta Nimero 14387

Nos referimos a su consulta en relacidén con la aplicacidén de
la legislacién protectora del trabajo a estudiantes del

Programa de Mercadeo de una escuela superior. Segin nos
informa, los estudiantes realizan su préctica, la cual es
requisito para graduacidén, en la farmacia que usted
representa. A continuacién reproducimos sus preguntas

especificas, seguidas de nuestras respuestas a las mismas:

spurante este tiempo aqui han realizado su
pridctica decenas de estudiantes, a los cuales les
pagamos una remuneracién, a base del salario
minimo, por el tiempo gue practicaron en nuestra

empresa. A esta remuneracidén se le retiene las
respectivas aportaciones al Seguro Social,
Medicare vy SINOT. Las remuneraciones de los

practicantes son informadas, por nosotros, a las
agencias conscernientes {sic).

Respetuosamente, solicitamos gue nos remita una
opinién que nos aclare las siguientes dudas:

1. ¢Cémo debemos considerar esta remuneracidén
pagada a los practicantes? cServicios
Profesionales, incentivos, salarios, etc.?”

El concepto de pago por servicios profesionales se usa
cominmente para pagcs a  contratistas independientes, es
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decir, cuando no existe relacidén obrero-patronal. Sin
embargo, el mero hecho de que el pago se haga por servicios
profesionales no significa que el qgue recibe dicho pago sea
un contratista independiente gi la realidad econdmica es que
existe una relacidén obrero-patronal entre las partes. Por
otro lado, una vez que se determina que existe tal relacidn,
la compensacién que reciba el empleado por sus servicios
constituird salarios, no importa cémo lo designe el patrono.

w2, :Tenemos que reportar estas remuneraciones
pagadas a agencias gubernamentales como ;
Departamento de Desempleo e Incapacidad (sic),
Corporacidén para el Fondo del Seguro del Estado,
Seguro Social, Departamento de Desempleo Federal
(sic), etc.?”

En lo que respecta al Seguro por Desempleo, la Ley Nim. 74
dispone en su Seccién 2, Inciso 6, que el término “empleo”
no incluiré:

“(0) El servicio prestado por una persona que esta
matriculada en una institucidn educativa publica ©
con fines no lucrativos que normalmente mantiene
una facultad Yy un curriculo regulares Y
normalmente tiene organizado un cuerpo de
estudiantes presente en el lugar donde sus
actividades educativas se llevan a cabo como un
estudiante en un programa de tiempo completo
aceptado para recibir crédito en dicha
institucién, gque combina la instruccidén académica
con la experiencia de trabajo, si el servicio es
parte integral de dicho ©programa y dicha
institucién asi 1lo ha certificado al patrono
excepto que este parrafo no se aplicard a servicio
realizado en un programa establecido para o a
beneficio de un patrono o grupo de patronos.”

A tenor con lo anterior, y presumiendo que el Programa de
Mercado que se menciona en su consulta cumpla con estos
requisitos, no habria obligacién de informar los ingresos de

los estudiantes para fines de Seguro por Desempleo. En
cuanto a la Ley de Beneficios por Incapacidad Temporal
(SINOT), una disposicidén virtualmente idéntica (Seccidbn 2,
Inciso &), también excluiria las actividades de los
practicantes de la definicién de “empleo”, relevando al
patrono de la obligacién de informar 1la compensacién pagada
a dichos practicantes para estos fines. Sin embargo, no

existe ninguna exclusidén comparable en la Ley de Seguro por
Accidentes y Enfermedades Ocupacionales (Fondo del Seguro
del Estado), por lo cual deberdn incluirse los practicantes
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para esos fines. También deberd informarlos para propdsitos
de Seguro Social.

"3, édTienen estos practicantes derecho a
desempleo, vacaciones, dias por enfermedad, u otro
tipo de compensacidén, por el corto tiempo y las
condiciones bajo las que se le da la oportunidad
de practica?”

El aspecto de Seguro por Desempleo fue cubierto en nuestra
respuesta a su segunda pregunta. En cuanto a vacaciones y
licencia por enfermedad, los empleados en la industria de
comercio al por menor que comenzaron a trabajar a partir del
lro. de agosto de 1995 estaran sujetos a las disposiciones
de la Ley NGm. 84 de 20 de julio de 1995. Dicha ley dispone
una acumulacidn mensual minima de 1 ¥ de dia de vacaciones y
1 dia de licencia por enfermedad por cada mes en que el
empleado trabaje por lo menos 115 horas. Ningin empleado
acumulard vacaciones ni licencia por enfermedad en ningin
mes en que trabaje menos de 115 horas.

"4, ;Cree usted que esos convenios con los
estudiantes del programa de Mercadeo .. se debe
estipular el derecho a desempleo © no?

5.¢Cree usted que la rotacidén constante de
practicantes nos afecte al “rate” de pago por
desempleo?”

Resulta innecesario entrar en detalles sobre sus Ultimas dos
preguntag a la luz de nuestra respuesta a su segunda
pregunta. Finalmente, y en respuesta a su peticidn, adjunto
le enviamos copia del Decreto Mandatorio Nim. 42, aplicable
a la Industria de Comercio al Por Menor, de la Ley Nim. 96
de 26 de junio de 1956, al amparo de la cual se emiten los
decretos mandatorios, y de la Ley Nam. 84 de 20 de junio de
1995, la cual enmendd la Ley Ndm. 96, supra.

Esperamos que egta informacidén le resulte dtil.

Cordialmente,
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